---

<sup>14</sup> The text printed in Fournier reads:

Item dixit quod anno sequenti, die veneris ante dominicam in XL, cum ipsa loquens iret pro aqua in loco vocato la Canal, in via invenit dictum Guillelmum Beneti, qui interrogavit ipsam loquentem qualiter erat Sclarmonde, filie

As understood from these instances, Guilhem encouraged the heretications of the ones he loved: both his daughter Alazaïs, and his goddaughter Esclarmonda. He persuaded Gauia Clergue to let the heretic visit Esclarmonda, and also worked closely with his *credente* wife Guillelma I to ensure that the heretic would be brought to her.

---

ipsius loquentis tunc infirme, uxorique den Comutz Adelh de Comutz, filiule dicti Guillelmi Beneti; et ipsa loquens respondit dicto Guillelmo quod multum debilis erat dicta Sclarmonda filia sua, et quod magnam gratiam Deus faceret ei, si dictam filiam eius leveret ante ipsam loquentem, quia multum erat atediata de infirmitata eius, et multum expenderat pro ipsa.

Cui dictus Guillelmus respondit quod ipse dicta die circa meridiem iret ad domum ipsius loquentis, ad videndum in quo statu erat dicta Sclarmonda, filiola eius, et quod si ipsa loquens volebat, (et, ut dixit, quod ipse omnino volebat quod ipsa loquens hoc sic vellet), ipse adduceret unum medicum ad dictam Sclarmondam, qui eam curare; cui cum ipsa loquens responderet quod ipsa non curabat quod aliquis medicus veniret ad dictam Sclarmondam, filiam suam, quia multi medici eam viderant postquam fuerat infirma, et per nullum fuerat sanata de dicta infirmitate, dictus Guillelmus respondit ei quod ipse non loquebatur de talibus medicis, set de illis qui animam dicte Sclarmonde salvarent et facerent ire animam eius claram ante Deum; ex quibus verbis ipsa loquens intellexit quod dictus Guillelmus appellaret medicos dictos hereticos. Et propter hoc dixit ei quod nolebat quod tales medicos adduceret ad domum eius pro dicta Sclarmonda, quia timebat sibi, si hoc fieret, de malo et tribulation. Cui dictus Guillelmus respondit quod non timeret sibi de hoc, quia, solum modo quod ipsa hoc non revelaret, nunquam per aliquem sciretur quod dicti heretici venissent ad domum ipsius loquentis pro dicta Sclarmonda, quia, ut dixit, ipse hoc nullo modo revelaret, nec Guillelma, uxor eius, nec alii de domo dicti Guillelmi; quia, ut dixit, minus habebant opus quod talia discelarentur per eos quam quod ipsa non discelaret; et propter hoc ipse, ut dixit, rogabat eam quod permetteret quod dictus medicus, quem ipse adduceret, venire ad domum ipsius loquentis nocte sequenti pro dicta Sclarmonda.

Et ipse etiam, ut dixit, volebat quod ipsa loquens ita vellet, quia, ut dixit, multum atinebat sibi dicta Sclarmonda, cum esset eius filiola, et aliter si non fuisset, non se intromisisset tantum de ea, nec de salute anime eius, et propter hoc ipse, ut dixit, volebat quod ipsa loquens faceret intrare lectum hora maritum suum in camera in qua iacebat iuxta la foganha, quia, ut dixit, ipse mitteret quando esset nox Guillelmam Benetam, uxori suam, commatrem ipsius loquentis, ad domum eius, que adduceret unum medicum qui sanaret animam dicte Sclarmonde. Et volebat et rogabat ipsam loquentem, ut dixit, quod faceret omnia et fieri permetteret quod vellet et ordinaret dicta Guillelma, uxor sua. Cui ipsa respondit quod, ex quo ipse tantum hec volebat, ipsa predicta faceret, licet sibi multum timeret ne malum propter hoc ei evineret. Cui ipse respondit quod non timeret de hoc, et quod dyabolus ita eam fecerat pavidam: “Et creditis, ut dixit, quod nos velimus nos ipsos discooperire?” Et tunc non fuerunt alia verba inter ipsam loquentem et dictum Guillelmum.

Et eadem die circa meridiem dictus Guillelmus Beneti venit ad domum ipsius loquentis, et invenit ipsam loquentem in foganha dicte domus, que sola erat, et in dicta foganha in qua iacebat infirma dicta Sclarmonda. Et venerunt ad lectum dicte inferme dictus Guillelmus et ipsa loquens, et tunc dictus Guillelmus dixit dicte infirme: “Filiola, qualiter est vobis?” cui ipsa respondit quod debiliter; et dictus Guillelmus dixit quod displicebat ei, quia bene erat maritata et bene inceperat facere facta sua, et addidit dictus Guillelmus: “Filiola, vultis quod ego adducam ad vos unum medicum qui salvet vobis animam?” Et ipsa hoc audiens elevavit manus et brachia sursum versus dictum Guillelmum; quod videns dictus Guillelmus dixit quod peccatum esset cui ei in hoc deficeret vel eam refutaret.

Et tunc dictus Guillelmus, vertens sermonem suum ad ipsam loquentem, dixit ei quod faceret illa omnia que dicta Guillelma, uxor dicti Guillelmi, quam ipse mitteret ei non nocte sequenti, diceret ei; cui ipsa respondit quod ex quo tantum bonum erat, et magnum bonum facere debebat dictus homo quem adduceret dicta Guillelma ipsi Sclarmonde, scilicet quod salvaret et restauraret eius animam, ipsa faceret illa que vellet dicta Guillelma, et sic dictus Guillelmus recessit de dicta domo.

Fournier, Vol. III, ff. 294c-294d, pp. 361-362.

In a final instance of bringing heretics around the village, Guilhem helped to organize the heretication of “na Roqua” (a colloquial form of *domina* or “lady’ Roqua). According to the deposition of Alazaïs Azema given February 7<sup>th</sup>, 1321, concerning events that had occurred in 1305: